
TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

DECRETO Nº 157, DE 26 de maio de 2022  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
678.374,09 , para os fins que especifica e 
dá outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021, art. 6. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 678.374,09 
(seiscentos e setenta e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais e nove centavos) às dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 02 de maio de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Nova Cruz/RN, 26 de maio de 2022  

 

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  

 

 

 

 

 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

 

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  678.374,09  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  34.810,01  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  34.810,01  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA  15000000 0001 34.810,01 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  436.564,16  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  130.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 90.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 40.000,00 

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  168.564,16  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 168.564,16 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  138.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 46.000,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 92.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  142.999,92  

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE  2.999,92  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.999,92 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  140.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 140.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  64.000,00  



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE 
QUADRAS DE ESPORTE  30.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 30.000,00 

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  31.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 31.000,00 

Anexo II (Redução)  678.374,09  

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  34.810,01  

 1174 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO  34.810,01  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 34.810,01 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  92.000,00  

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  92.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 92.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  30.000,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  30.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 30.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  303.999,92  

 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO  235.999,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 231.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  17000000 0001 4.999,99 

 2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  28.999,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 9.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  17000000 0001 19.000,00 

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  999,99  



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

 1062 RECUPERAÇÃO DE BARREIROS E POÇOS ARTESIANOS 
EM TERRAS DE PEQUENOS AGRICULTORES  10.999,98  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 9.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 999,99 

 1171 PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES  24.999,99  

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA  15000000 0001 24.999,99 

 2203 MANUTENÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL  999,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

 2204 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FEIRA LIVRE MUNICIPAL  999,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.000,00  

 1039 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE GINÁSIOS 
POLIESPORTIVOS  499,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 499,99 

 1040 CONSTRUÇAO , REFORMA E MANUTENÇÃO DE CAMPOS 
DE FUTEBOL  1.199,97  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 499,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 499,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 199,99 

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  1.300,04  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.300,04 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  168.564,16  

 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS  168.564,16  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 168.564,16 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  46.000,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  30.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 30.000,00 

 2134 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CORAL  12.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO  4.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

DECRETO Nº 158, DE 26 de maio de 2022  

 

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
47.000,00 , para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei 
Orgânica deste município e no art. 37, §4º da Lei nº 1375 de 16 de julho 2021 (LDO): 

DECRETA:  

Art. 1º - Ficam acrescidas no orçamento vigente as dotações e ações especificadas no anexo I deste 
decreto com o valor estimado de 47.000,00 (quarenta e sete mil reais) para atender as despesas com o 
financiamento das mesmas. 

Art.2º - Constitui recursos para a cobertura da presente alteração orçamentária, a anulação parcial 
que especifica o anexo II deste decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 02 de maio de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Nova Cruz/RN, 26 de maio de 2022  

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  

 

  


